

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của HĐND xã 6 tháng đầu năm 2024 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND xã

Thực hiện quy chế hoạt động của HĐND xã nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Thường trực HĐND xã báo cáo tình hình hoạt động năm và chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND XÃ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Hoạt động của Hội đồng nhân dân

1.1. Thực hiện chức năng quyết định tại kỳ họp

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND xã thực hiện một số công tác trọng tâm như sau:

1. Công tác chuẩn bị kỳ họp.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, công tác chuẩn bị kỳ họp được chú trọng, phối hợp với HĐND - UBND - UBNDTTQVN xã và các đơn vị có liên quan, trong việc đề xuất xây dựng chương trình, Chuẩn bị các báo cáo, dự thảo Nghị quyết, tờ trình kỳ họp lần thứ 7, Chuẩn bị nội dung khác được Thường trực HĐND xã xem xét, thông qua trước khi trình kỳ họp, giúp HĐND xã tổ chức thành công, đúng luật các kỳ họp.

Ban hành thông báo nội dung, chương trình¹ và thời gian tiến hành kỳ họp. lần thứ 7 HĐND xã khóa XV nhiệm kỳ 2021-2026, phân công hai ban HĐND xã thẩm tra các báo cáo, và dự thảo Nghị quyết theo đúng Luật định: đề nghị các vị đại biểu HĐND xã kiểm tra, rà soát việc trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri đối với UBND xã.

Chỉ đạo văn phòng thống kê HĐND- UBND xã Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho công tác tổ chức kỳ họp.

2. Công tác giám sát, khảo sát.

Trên cơ sở chương trình giám sát của HĐND xã, được thông qua tại kỳ họp lần thứ 7 HĐND xã khóa XV, và tình hình thực tế của địa phương, 6 tháng đầu năm 2024 Thường trực HĐND xã, xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát thực hiện đảm bảo, các công trình phúc lợi, xây dựng trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2024, trong lĩnh vực giám sát cụ thể²:

- Giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ về phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội-quốc phòng an ninh.

¹ Thông báo số 03/TB-HĐND, ngày 22/5/2024 về thống nhất thời gian kỳ họp lần thứ 7 HĐND xã

² Quyết định số 02/KH-HĐND, ngày 28/5/2024 về giám sát việc thực hiện chuyên đề việc thực hiện nhiệm vụ cấp heo, bò sinh sản năm 2024.

- Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.
- Giám sát các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2024.

- Giám sát công tác tiếp công dân, nhận và xử lý, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, trong thời gian bầu cử quốc hội khóa XV, và địa biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Ngoài ra tổ chức giám sát quá trình thực hiện ý kiến, kiến nghị của cử tri, tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, đồng thời Thường trực Hội đồng nhân dân xã, đi địa bàn nắm bắt tình hình chung về quá trình triển khai các công trình đang triển khai, và việc thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã lần thứ nhất là năm thực hiện Nghị quyết của HĐND xã.

3. Về việc cho ý kiến đối với nội dung UBND xã trình

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 thường trực Hội đồng nhân dân xã xem xét và cho ý kiến kết luận đối với một số văn bản của UBND xã trình, xin ý kiến Thường trực Hội đồng nhân dân xã xem xét theo đúng thẩm quyền, đảm bảo đúng pháp luật, phù hợp với thực tiễn của địa phương tạo điều kiện thuận lợi cho UBND xã kịp thời chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã

4. Về hoạt động tiếp cử tri và tiếp công dân.

- Về hoạt động tiếp xúc cử tri

+ Thường trực HĐND xã đã thể hiện tốt vai trò của đại biểu Hội đồng nhân dân trong công tác tiếp xúc cử tri với tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh- huyện là 02 đợt, trong 6 tháng đầu năm 2024 tại nhà nông thôn Long Yên, Đăk Ak,

+ Trước kỳ họp 7, Thường trực hội đồng nhân xã có kế hoạch, phân công các đại biểu Hội đồng nhân xã phối hợp với các ngành đoàn thể thôn, tiếp xúc cử tri là 01 đợt và lắng nghe tâm tư nguyện vọng ý kiến, kiến nghị, của cử tri, giải thích trả lời một số ý kiến, kiến nghị, của cử tri và vận động cử tri trong bầu cử.

- Về tiếp công dân.

+ Thường trực Hội đồng nhân xã thực hiện nghiêm việc giám sát lịch tiếp công dân định kỳ hàng tháng³ hàng tháng tại trụ sở UBND xã, giải thích, và trả lời theo thẩm quyền, HĐND xã phối hợp với Đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri 02 đợt trong 6 tháng đầu năm 2024.

5. Về hoạt động điều hòa, phối hợp

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, theo chức năng, nhiệm vụ của hai Ban, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã phân công các Ban Hội đồng nhân dân xã thẩm tra các nội dung UBND xã trình xin ý kiến thường trực Hội đồng nhân dân xã giữa hai kỳ họp và các báo, đề án, và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp lần thứ 6 và lần thứ 7 Hội đồng nhân dân xã khóa XV.

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã điều hòa, phối hợp hoạt động công tác Ban HĐND xã, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã phối hợp với UBND - UBMT

³ TB số 01a/TB-HĐND ngày 10/01/2023 về lịch tiếp công dân định kỳ của TT HĐND xã

xã, trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật chính quyền địa phương.

- Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo điều hòa chương trình hoạt động của các Ban phù hợp với chương trình công tác của thường trực HĐND xã, giám sát, đôn đốc các Ban, các vị đại biểu HĐND xã hoạt động theo Luật định.

6. Hoạt động khác

- Duy trì giao ban hàng tuần với Đảng ủy – UBND - UBMTTQNV và các ban ngành đoàn thể xã, Để xử lý công việc hàng ngày, và xây dựng chương trình công tác hàng tuần, tháng, quý, để tham gia điều hành của Đảng - UBND xã.

- Tham gia khảo sát với đơn vị có liên quan, giao đất, giao rừng trên địa bàn xã.

- Tập trung rà soát các Nghị quyết chỉ tiêu giao năm 2024, về triển khai thực hiện nhiệm vụ, phát triển tế-xã hội và các Nghị quyết khác có liên quan, yêu cầu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết về Thường trực HĐND theo quy định.

- Phối hợp tổ chức hội nghị giao ban quý II tại xã Đăk Môn có hiệu quả cao, kịp thời ý kiến với UBND xã những nội dung, theo dõi việc giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Thường trực Đảng ủy xã.

- Chuẩn bị Phương hướng nội dung, chương trình cho kỳ họp lần thứ 6 HĐND xã. Xin ý kiến với Thường trực Đảng ủy về dự kiến thời gian tổ chức kỳ họp cho phù hợp.

- Phối hợp với Thường trực UBMTTQVN xã, tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ trong năm 2023.

Tiếp tục theo dõi việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với UBND xã, đơn vị đứng chân trên địa bàn xã có liên quan thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Chỉ đạo hai Ban HĐND xã theo chức năng, nhiệm vụ quy định của pháp luật tham gia giám sát hỗ trợ phát triển sản xuất cho người dân, thăm tra các báo cáo, tờ trình trình tại năm kỳ họp có hiệu quả.

- Tình hình hoạt động của tổ Đại biểu HĐND xã theo 9/9 thôn, các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND xã. Các vị Đại biểu đã có tinh thần, trách nhiệm cao trong các đợt tiếp xúc cử tri, tiếp thu ghi nhận các ý kiến, kiến nghị của cử tri và báo cáo đề xuất với các cơ quan đơn vị có liên quan, kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc của cử tri. Ủy ban nhân dân xã và các đơn vị có liên quan kịp thời giải quyết và trả lời cho cử tri biết cùng giải quyết theo thẩm quyền.

Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật hoạt động, giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Luật ban hành văn bản quy phạm pháp Luật về một số luật khác có liên quan đến hoạt động của Hội đồng nhân dân, đồng thời là năm thứ ba thực hiện nhiệm kỳ 2021-2026, Mặc dù đa số đại biểu HĐND còn mới trong lĩnh vực hoạt động của Hội đồng

nhân dân nhưng với tinh thần, trách nhiệm và luôn học hỏi, nghiên cứu trong 6 tháng năm 2024 Thường trực Hội đồng nhân dân và các vị đại biểu đã thực hiện cơ bản đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật định, cụ thể như, chuẩn bị và tổ chức thành công các kỳ họp, thực hiện tốt công tác điều hòa, phối hợp trong công tác hoạt động giám sát, khảo sát, phân công trách nhiệm kịp thời cho các Ban thẩm tra, các nội dung trình kỳ họp, giám sát, theo dõi các cơ quan, tổ chức, đơn vị giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri và khiếu nại, tố cáo của công dân, hoạt động phối hợp giữa UBMT xã, UBND xã và các đơn vị liên quan trong việc chuẩn bị nội dung kỳ họp được chú trọng, đảm bảo.

Bên cạnh những kết quả đạt được trong quá trình triển khai, thực hiện chức năng, nhiệm vụ vẫn còn một số vẫn tồn tại, như:

- Các tài liệu trình kỳ họp của UBND- và các ngành chuyên môn tham mưu cho UBND xã gửi về thường trực Hội đồng nhân dân, đại biểu HĐND xã chậm, nội dung chưa đảm bảo so với quy định, Đại biểu không có thời gian nghiên cứu ý kiến, đóng góp, sát sao với thực tế của địa phương.

- Việc công tác phối hợp chuẩn bị nội dung tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã còn chậm, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa đảm bảo thời gian quy định

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG HĐND XÃ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024.

Trong 6 tháng cuối năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân xã tập trung, thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Tổ chức các kỳ họp

Chuẩn bị nội dung kỳ họp lần thứ 8 vào cuối tháng 12/2024; tham mưu cho Đảng uỷ về các điều kiện để tham các hoạt động của HĐND xã khoá XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã phối hợp với UBMTTQVN xã tổng hợp ý kiến của cử tri tại địa bàn xã.

2. Công tác giám sát.

- Chủ trì và phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân xã và các cơ quan có liên quan, tiến hành giám sát các nội dung sau:

- Xem xét kết quả giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân xã, khi xem xét thấy cần thiết và báo cáo tại kỳ họp lần thứ 8.

- Xem xét quyết định những vấn đề cấp bách phát sinh giữa kỳ họp theo đề nghị của UBND xã, các ngành có liên quan.

- Phối hợp với UBND xã tham gia tiếp công dân hàng tháng, xem xét, đơn đốc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân gửi đến Hội đồng nhân dân xã

- Đơn đốc, xem xét Ủy ban nhân dân và các cơ quan có liên quan, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã

- Điều hòa phối hợp hoạt động của hai Ban HĐND xã, theo Luật tổ chức chính quyền địa phương và quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã khoá XV.

- Thường trực HĐND xã tham gia giám sát các kỳ họp của HĐND xã, của hai Ban HĐND, Ban pháp chế, Ban kinh tế, Ủy ban nhân dân xã về hoạt động theo lĩnh vực chức năng, phân công nhiệm vụ nhất là lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh, y tế, giáo dục trên địa bàn xã, giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn xã,

3. Công tác hoạt động của HĐND:

- Công tác hoạt động của tổ Đại biểu HĐND xã theo đơn vị bầu cử, các đợt tiếp xúc cử tri và tham dự các kỳ họp, các vị Đại biểu HĐND xã tham gia đầy đủ không nêu trường hợp vắng không lý do. Các vị Đại biểu đã có tinh thần, trách nhiệm cao trong các đợt tiếp xúc cử tri, tiếp thu ghi nhận các ý kiến, kiến nghị của cử tri và báo cáo đề xuất với các cơ quan đơn vị có liên quan, kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc của cử tri. Ủy ban nhân dân xã và các đơn vị có liên quan kịp thời giải quyết và trả lời cho cử tri biết cùng giải quyết theo thẩm quyền.

- Giám sát Nghị quyết của Hội đồng nhân dân đề ra mục tiêu về nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa xã hội- an ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2024

- Giám sát Nghị quyết Hội đồng nhân dân về dự toán ngân sách và phân bổ ngân sách năm 2024

- Thường trực Hội đồng nhân dân thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân theo định kỳ, tiếp nhận và xử lý đơn, đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc trả lời và thực hiện ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với các ngành có liên quan vượt thẩm quyền giải quyết của Thường trực HĐND xã, chuyển đến các cơ quan chức năng có liên quan giải quyết.

4. Chương trình hoạt động của Thường trực HĐND xã:

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã đi vào chiều sâu các vấn đề, những bức xúc, HĐND rất quan tâm đến cử tri ý kiến, kiến nghị là chính đáng.

- Thường trực HĐND phối hợp với 4 Thường trực - Đảng ủy - HĐND - UBND- UBNTTQVN xã giải quyết các vấn đề bức xúc của Nhân dân.

- Thường trực Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri với các thôn và tiếp xúc cử tri với tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh- huyện – Quốc hội, trước kỳ họp lần thứ 8 HĐND xã khóa XV.

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân trong 6 tháng cuối năm 2024 và nếu có việc đột xuất, Thường trực HĐND xã triệu tập đại biểu họp bất thường (nếu có).

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Đề nghị cấp trên tổ chức đi thăm quan tại các huyện ban, học hỏi kinh nghiệm về phát triển kinh tế và các mô hình hay cho đại biểu HĐND xã

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND xã./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- HĐND – Các ban HĐND xã (t/h);
- Lưu VT;

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Y Thủy